Can. 129 

§ 1. Si in utraque vel alterutra parte deficiat consensus, matrimo
nium nequit sanari in radice, sive consensus ab initio defuerit, sive ab 
initio praestitus, postea fuerit revocatus. 
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§ 2. Quod si consensus ab initio quidem defuerit, sed postea prae
stitus fuerit, sanatio Concedi potest a momento praestiti consensus. 

Can. 130 

§ 1. Sanatio in radice concedi unice potest ab Apostolica Sede, 
firmo praescripto § 2. 

§ 2. Patriarcha potitur facultate concedendi sanationem in radice 
si validitati matrimonii obstat tantum defectus formae celebrationis vel 
impedimentum a quo ipse dispensare potest. 

CAPUT XII 

De secundis nuptiis 

Can. 131 

Licet casta viduitas honorabilior sit, secundae tamen et ulteriores 
nuptiae validae et licitae sunt, firmo praescripto can. 59, § 2. 

Nos autem per Apostolicas has Litteras motu proprio datas supra 
recensitos canones promulgamus eisdemque vim legis christifidelibus 
Ecclesiae Orientalis tribuimus, ubique terrarum hi sunt et tametsi 
Praelato diversi ritus sunt subiecti. Simulac per Apostolicas has Lit
teras huiusmodi canones vigere coeperint, sua destituentur vi quodli
bet statutum, sive generale sive particulare vel speciale, etiam latum 
a Synodis speciali forma adprobatis, quaelibet praescriptio et consue
tudo adhuc vigens, sive generalis, sive particularis ita ut disciplina sa
cramenti matrimonii unice iisdem canonibus regatur, neque amplius 
ius particulare iis contrarium vigorem habeat nisi quando et quantum 
in iis admittatur. 

Ut autem huius Nostrae voluntatis notitia tempestive ad omnes, 
quorum res interest, perveniat, volumus et constituimus, ut Aposto
licae hae Litterae motu proprio date a die secundo mensis Maii an. 
MCMXXXXIX, festo S. Athanasii, Pontificis et Doctoris, exsecutionem 
suscipere incipiant, quibuslibet contrariis non obstantibus, etiam pecu-
liarissima mentione dignis. 

Datum Eomae apud S. Petrum, die x x n mensis Februarii, in festo 
Cathedrae S. Petri in Antiochia, anno MCMXXXXIX, Pontificatus No
stri decimo. 

PIUS P P . XII 
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DOCUMENTA 

Ex Constitutione Pauli Pp. I I I (( Altitudo „ Î Iunii 1587 

Sane cum sicut, non sine grandi et spirituali mentis nostrae laetitia, 
accepimus, quamplures incolae occidentalis et meridionalis Indiae, licet di 
vinae sint legis expertes, S. Spiritu tamen cooperante, illustrati, errores, 
quos hactenus observarunt, penitus ab eorum mentibus et cordibus abiecerint, 
ac fidei catholicae veritatem et S. Ecclesiae unitatem amplecti, et secundum 
ritum eiusdem Romanae Ecclesiae vivere desiderent et proponant ... Super 
eorum vero matrimoniis hoc observandum decernimus, ut qui ante conver
sionem plures iuxta eorum mores habebant uxores, et non recordantur quam 
primo acceperint, conversi ad fidem, unam ex illis accipiant, quam voluerint, 
ut cum ea matrimonium contrahant per verba de praesenti, ut moris est ; qui 
vero recordantur quam primo acceperint, aliis dimissis, eam retineant. Ac eis 
concedimus, ut coniuncti etiam in tertio gradu tam consanguineitatis, quam 
affinitatis, non excludantur a matrimoniis contrahendis donec huic S. Sedi 
super hoc aliud visum fuerit statuendum 

Constitutio S. Pii Pp. T " Romani Pontificis „, 2 Augusti 1571 

Romani Pontificis aequa et circumspecta providentia, ne ea quae pro sa
lubri Indorum noviter ad fidem conversorum directione sanciri debent et ter
minari, alicuius haesitationis scrupulo subiaceant, declarationibus et aliis 
opportunis consuevit providere remediis. Oum itaque, sicut accepimus, Indis 
in sua infidelitate manentibus plures permittantur uxores, quas ipsi etiam 
levissimis de causis répudiant, hinc factum est quod recipientibus baptismum 
permissum sit permanere cum ea uxore, quae simul cum marito baptizata exi
stit ; et quia saepenumero contigit illam non esse primam coniugem, unde tam 
ministri quam Episcopi gravissimis scrupulis torquentur, existimantes illud 
non esse verum matrimonium; sed quia durissimum esset separare eos ab 
uxoribus, cum quibus ipsi Indi baptismum susceperunt, maxime quia diffi
cillimum foret primam coniugem reperire : ideo Nos, statui dictorum Indo
rum paterno affectu benigne consulere, atque ipsos Episcopos et ministros ab 
huiusmodi scrupulis eximere volentes, motu proprio et ex certa scientia No
stra, ac apostolicae potestatis plenitudine, ut Indi, sic ut praemittitur bapti
zati, et in futurum baptizandi, cum uxore, quae cum ipsis fuerit baptizata 
et baptizantur, remanere valeant, tanquam cum uxore legitima, aliis dimis
sis, apostolica auctoritate, tenore praesentium, declaramus, matrimonium 
que huiusmodi inter eos legitime consistere etc. 
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Constitutio Gregorii Pp. XIII " Populis „, 25 Ianuarii 1585 

Populis ac nationibus nuper ex gentilitatis errore ad fidem catholicam 
conversis expedit indulgere circa libertatem contrahendi matrimonia, ne ho
mines, continentiae servandae minime assueti, propterea minus libenter in 
fide persistant, et alios illorum exemplo ab eius perceptione deterreant. Quo
niam igitur saepe contingit multos utriusque sed praecipue virilis sexus infi
deles, post contracta gentili ritu matrimonia, ex Angola, Aethiopia, Brasi
lia, et aliis Indicis regionibus, ab hostibus captos, a patriis finibus et pro
priis coniugibus in remotissimas regiones exterminan, adeo ut tam ipsi, cap-
tivique qui in patria remanent, si postea ad fidem convertantur, coniuges 
infideles tam longo locorum intervallo disiunctas, an sine contumelia Crea
toris secum cohabitare velint, ut par est, monere nequeant, vel quia interdum 
ad hostiles et barbaras provincias ne nuntiis quidem accessus pateat, vel 
quia ignorent prorsus in quas regiones fuerint transvecti, vel quia itineris 
longitudo magnam afferat difficultatem : idcirco Nos, attendentes huiusmodi 
connubia inter infideles contracta, vera quidem, non tamen adeo rata cen
seri, ut necessitate suadente dissolvi non possint, talium gentium infirmita
tem paterna pietate miserati, universis et singulis dictorum locorum Ordi
nariis et parochis, et presbyteris Societatis Iesu ad confessiones audiendas 
ab eiusdem Societatis Superioribus approbatis et ad dictas regiones pro tem
pore missis vel in illis admissis, plenam auctoritate Apostolica, tenore prae
sentium, concedimus facultatem dispensandi cum quibuscumque utriusque 
sexus Christifidelibus incolis dictarum regionum et serius ad fidem conversis 
qui ante baptisma susceptum matrimonium contraxerunt, ut eorum quilibet, 
superstite coniuge infideli, et eius consensu minime requisito, aut responso 
non expectato, matrimonia cum quovis fideli alterius etiam ritus contrahere 
et in facie Ecclesiae solemnizare, et in eis postea carnali copula consum-
matis quoad vixerint remanere licite valeant : dummodo constet etiam sum
marie et extraiudicialiter, coniugem, ut praefertur, absentem moneri legi
time non posse, aut monitum intra tempus in eadem monitione praefixum 
suam voluntatem non significasse; quae quidem matrimonia, etiamsi postea 
innotuerit coniuges priores infideles suam voluntatem iuste impeditus decla
rare non potuisse, et ad fidem etiam tempore transacti secundi matrimonii 
conversos fuisse, nihilominus rescindi nunquam debere, sed valida et firma, 
prolemque inde suscipiendam legitimam fore decernimus. Non obstantibus etc. 
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ACTA APOSTOLICAE SEDIS